
  

 
COMUNE DI TADASUNI 

Provincia di Oristano  
 

ORIGINALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
  

N° 41   del  24-11-2025  
 

Oggetto: Approvazione del piano triennale delle opere pubbliche 
2026-2028. 

 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventiquattro del mese di novembre alle ore 
13:43, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei 
Sigg.:  

 

Pisu Pierpaolo Sindaco Presente in modalità 
telematica 

Loi Matteo Vice Sindaco Presente in modalità 
telematica 

Piras Rina Assessore Presente in modalità 
telematica 

Casula Gian Luca Assessore Presente in modalità 
telematica 

 

Il Dott. Pisu Pierpaolo, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell’adunanza, per 
il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 
oggetto. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale , Dott. Manca Matteo, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 
18.8.2000, n°267 e ss.mm.ii. 

Riunione in modalità telematica a distanza con whatsApp in adempimento alla 
deliberazione C.C. n. 13 del 18.05.2022, avente ad oggetto “Approvazione 
regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale”; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che:  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 27.12.2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. per il 

triennio 2025/2027;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 24-11-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI TADASUNI 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27.12.2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo 

gli schemi ex D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 28.04.2025, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Rendiconto di Gestione annualità 2024;  

 

Dato atto che l’art. 37 del D.lgs. 36/2023 prevede che: 

1. le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli 

acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 

programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvano l'elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e 

specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o 

nel bilancio o comunque disponibile. 

2. il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o 

partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui 

all'articolo 50, comma 1, lettera a) (euro 150.000,00). I lavori di importo o superiore alla 

soglia di rilevanza europea di cui all'articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti 

nell'elenco triennale dopo l'approvazione del documento di fattibilità delle alternative 

progettuali e nell'elenco annuale dopo l'approvazione del documento di indirizzo della 

progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel 

secondo periodo sono inseriti nell'elenco triennale anche in assenza del documento di 

fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in 

amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione. 

3. il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 

indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, 

comma 1, lettera b). 

4. il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito 

istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

5. l’allegato I.5 al D. Lgs. 36/2023 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei 

servizi. Schemi tipo.” reca la disciplina attuativa dell’art. 37 e prevede che gli schemi – 

tipo sono costituiti dalle seguenti schede: 

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al 

completamento di un'opera pubblica incompiuta; 

D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione; 

E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 

per la loro individuazione; 

F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti. 

6. l’art. 5 dell’allegato I.5 disciplina le modalità di redazione, approvazione, 

aggiornamento e modifica del programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 

obblighi informativi e di pubblicità, e in particolare prevede che: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 24-11-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI TADASUNI 

a) il programma è redatto ogni anno, scorrendo l'annualità pregressa e aggiornando i 

programmi precedentemente approvati. 

b) i lavori per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento non sono riproposti 

nel programma successivo. 

c) la scheda F di cui all'articolo 3, comma 2, lettera f), riporta l'elenco dei lavori presenti 

nel precedente elenco annuale e non riproposti nell'aggiornamento del programma per 

motivi diversi da quelli di cui al comma 2, ovvero per i quali si è rinunciato 

all'attuazione. 

d) nel rispetto di quanto previsto nel codice, nonché dei termini dell’allegato I.5, sono 

adottati lo schema del programma triennale dei lavori pubblici e l'elenco annuale dei 

lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma. 

e) successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono 

pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la 

presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al 

primo periodo del presente comma. L'approvazione definitiva del programma 

triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, 

avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, 

comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione e 

con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici. Le amministrazioni 

possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte in 

modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma. L'approvazione 

definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli 

eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 

consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni 

dalla pubblicazione e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici. 

Le amministrazioni possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano 

predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma. 

f) entro novanta giorni dall'entrata in vigore della legge di bilancio, le amministrazioni 

dello Stato procedono all'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e 

del relativo elenco annuale. Gli altri soggetti, quali gli enti locali, approvano i 

medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del 

proprio bilancio o documento equivalente, secondo Gli altri soggetti, quali gli enti 

locali, approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza 

degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo l'ordinamento 

proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall'articolo 172 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dato atto che la redazione del programma triennale avviene mediante utilizzo 

dell’applicativo on line fornito dall'Osservatorio regionale dei lavori pubblici, 

emanazione dell’ANAC, con cui si assolvevano anche agli obblighi informativi e di 

pubblicità; 

 

Visto lo schema del programma triennale 2026-2028 e dell’elenco annuale 2026, redatto 

dal responsabile del Servizio Opere e Lavori Pubblici cui è affidata la predisposizione 

del programma triennale e dell’elenco annuale sulla base delle proposte inviate dai 

responsabili dei settori eventualmente interessati; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 24-11-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI TADASUNI 

Considerato che il programma sarà approvato definitivamente con l’approvazione del 

DUP e del bilancio di previsione per il triennio 2026-2028. 

 

Visti: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.lgs. 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78” 

- il D.lgs. 118/2011 – Allegato 4/1 “Principi contabili applicati alla programmazione – 

D.U.P.”  

- l’art. 147 – bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Acquisito sulla proposta di deliberazione il parere favorevole espresso dal 

Responsabile del Servizio Tecnico in merito alla regolarità tecnica-amministrativa e dal 

Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi 

dell’articolo 49 del D. Lgs. 267/2000;   

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali"; 

Con votazione unanime legalmente espressa; 

D E L I B E R A 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

Di adottare l’allegato Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2025-2027 

e dell’elenco annuale 2025, che si compone dei seguenti elaborati allegati alla presente 

quale parte integrante e sostanziale: 

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al 

completamento di un'opera pubblica incompiuta; 

D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione; 

E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 

per la loro individuazione; 

F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti. 

 

Di stabilire che il programma sarà affisso all’albo pretorio e, inoltre, pubblicato 

integralmente sul sito internet del Comune di Tadasuni per 30 giorni consecutivi 



DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 24-11-2025 - Pag. 5 - COMUNE DI TADASUNI 

durante i quali potranno essere inviate al responsabile del procedimento eventuali 

osservazioni e/o proposte di modifica. 

 

Di dare atto che il programma sarà approvato definitivamente con l’approvazione del 

DUP e del bilancio di previsione per il triennio 2026/2028. 

 

Di dare mandato per ogni atto conseguente alla Responsabile del Settore Tecnico. 

 

Di dichiarare con votazione separata e unanime, la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 24-11-2025 - Pag. 6 - COMUNE DI TADASUNI 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Dott. Pisu Pierpaolo 

 
Dott. Manca Matteo 

 

Sulla presente proposta sono espressi, ai sensi dell’art. n. 49 del D.lgs n. 267/2000, i seguenti 
pareri: 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

Data: 24-11-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott. Pisu Pierpaolo 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

Data: 24-11-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Manca Laura 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
perché dichiarata immediatamente eseguibile, (Art. 134 comma 4 D. Lgs 267/2000) 
 
 
Tadasuni, 24-11-2025 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dott. Manca Matteo 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 

 
 


